ATA DA 2282ª (SEGUNDA MILÉSIMA DUCENTÉSIMA OCTAGÉSIMA SEGUNDA) SES-

SÃO ORDINÁRIA REALIZADA NA 9ª LEGISLATURA EM 03 DE DEZEMBRO DE 2024.

Identificação Básica: Tipo de Sessão: ORDINARIA ; Abertura: 03/12/2024 - 18:25 ; Encer-

ramento: 03/12/2024 - 18:45

Mesa Diretora: Presidente: GEOVAN DOS SANTOS / UNIÃO ; Vice-Presidente: CLAUDIA

CALIXTO SIMÃO FONSECA / REPUBLICANOS ; Primeiro-Secretário: JULIANA MATTAR /

PDT

Lista de Presença na Sessão: CLAUDIA CALIXTO SIMÃO FONSECA / REPUBLICANOS ;

FABIANO GOMES DE LIMA / AVANTE ; GEOVAN DOS SANTOS / UNIÃO ; JULIANA

MATTAR / PDT ; MARIA ELENA DE OLIVEIRA FARIA / AGIR ; MARLY CUSTODIO /

AVANTE ; ROBERTO GONÇALVES VIEIRA / PRD

Expedientes: ABERTURA DA SESSÃO: Aos 03 dias do mês de dezembro do ano de 2024,

os Vereadores reuniram-se em Sessão Ordinária, às 18:25 em sua Sede, sob a Presidência

do Vereador Geovan dos Santos, que após conferido quorum, deu inicio a presente sessão.

O vereador Fabiano Lima fez a oração da noite. APRECIAÇÃO DA ATA DA SESSÃO AN-

TERIOR: APROVADA POR TODOS. LEITURA DAS MATERIAS: A Secretária da Mesa,

Vereadora Juliana Mattar, fez a leitura de matérias: a) Requerimento n. 34, de autoria do

vereador Roberto Vieira que requer informações referentes aos serviços de máquina Patrol

no período de 01/2021 até a presente data; b) Indicações nº75 e nº76 de autoria da verea-

dora Maria Elena e do vereador Roberto Vieira respectivamente.

Matérias do Expediente: 1 - REQUERIMENTO nº 34 de 2024, O Vereador que esta subs-

creve, requer do Executivo Municipal as seguintes informações referentes aos serviços de

máquina Patrol no período de 01/2021 até a presente data, quais sejam: 1- Quantas máqui-

nas Patrol a Administração Municipal possui atualmente? 2- Quais as condições atuais de

uso e funcionamento de cada máquina? 3- Como são realizadas as manutenções destes

veículos? Relacionar o custo anual de manutenção destes equipamentos nos anos de 2021,

2022, 2023 e 2024 até a presente data. 4- Quais os valores gastos com locação de máqui-

nas Patrol no período descrito acima? 5- Qual o montante de horas trabalhadas pagas pela

Administração no período citado? E qual o valor da hora trabalhada? 6- Quais são os tipos

de serviço executados pela máquina Patrol e quais são as maiores demandas para o uso da

máquina? Autor: ROBERTO GONÇALVES VIEIRA, Número de Protocolo: 397, Tipo: Leitu-

ra, Resultado: Matéria lida ; 2 - INDICAÇÃO nº 75 de 2024, A Vereadora que esta subscreve

indica a Mesa desta Casa, providências junto ao Executivo Municipal para que seja feita a

retirada do lixo que está novamente na margem da linha férrea próximo ao Centro de Cultu-

ra, e ainda instalar placa advertindo à população e pedindo para não jogar lixo nesse local.

Autor: MARIA ELENA DE OLIVEIRA FARIA, Número de Protocolo: 394, Tipo: Leitura, Re-

sultado: Matéria lida ; 3 - INDICAÇÃO nº 76 de 2024, Indicação 76 Roberto Vale Alimenta-

ção Autor: ROBERTO GONÇALVES VIEIRA, Número de Protocolo: 398, Tipo: Leitura, Re-

sultado: Matéria lida ;

Lista de Presença na Ordem do Dia: CLAUDIA CALIXTO SIMÃO FONSECA / REPUBLICA-

NOS ; FABIANO GOMES DE LIMA / AVANTE ; GEOVAN DOS SANTOS / UNIÃO ; JULIA-

NA MATTAR / PDT ; MARIA ELENA DE OLIVEIRA FARIA / AGIR ; MARLY CUSTODIO /

AVANTE ; ROBERTO GONÇALVES VIEIRA / PRD

Matérias da Ordem do Dia: 1 - REQUERIMENTO nº 34 de 2024, O Vereador que esta subs-

creve, requer do Executivo Municipal as seguintes informações referentes aos serviços de

máquina Patrol no período de 01/2021 até a presente data, quais sejam: 1- Quantas máqui-

nas Patrol a Administração Municipal possui atualmente? 2- Quais as condições atuais de

uso e funcionamento de cada máquina? 3- Como são realizadas as manutenções destes

veículos? Relacionar o custo anual de manutenção destes equipamentos nos anos de 2021,

2022, 2023 e 2024 até a presente data. 4- Quais os valores gastos com locação de máqui-

nas Patrol no período descrito acima? 5- Qual o montante de horas trabalhadas pagas pela

Administração no período citado? E qual o valor da hora trabalhada? 6- Quais são os tipos

de serviço executados pela máquina Patrol e quais são as maiores demandas para o uso da

máquina? - Obs.: DISCUSSÃO E UNICA VOTAÇÃO. Autor: ROBERTO GONÇALVES VIEI-

RA, Número de Protocolo: 397, Tipo: Nominal, Sim: 6, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado:

APROVADA POR UNANIMIDADE Votos Nominais : CLAUDIA CALIXTO SIMÃO FONSECA

- Sim ; FABIANO GOMES DE LIMA - Sim ; GEOVAN DOS SANTOS - Não Votou ; JULIANA

MATTAR - Sim ; MARIA ELENA DE OLIVEIRA FARIA - Sim ; MARLY CUSTODIO - Sim ;

ROBERTO GONÇALVES VIEIRA - Sim.  Todos os registros feitos por cada parlamentar

durante o expediente que fez uso da palavra, ou em qualquer momento desta Sessão,

bem como as explanações de cada Vereador durante a fase de discussão podem ser

conferidos na íntegra no arquivo digital armazenado na mídia anexada à presente Ata,

ou através do banco de vídeos mantido pela Assessoria de Comunicação e Imprensa

da Câmara Municipal, ou aindaacessando o endere-

ço:https://www.facebook.com/cmitau/videos/. Nada mais havendo a tratar, sob a prote-

ção de Deus, o Presidente da Mesa Diretora, Vereador GEOVAN DOS SANTOS, declarou

encerrada a presente sessão, reduzida a este termo, o qual, lido e achado conforme, é la-

vrado por mim, Clederson Guiraldelli da Nóbrega, Assistente Administrativo, seguindo devi-

damente assinado pelos membros da Mesa Diretora.

___________________________________________

Presidente: GEOVAN DOS SANTOS / UNIÃO

___________________________________________

Vice-Presidente: CLAUDIA CALIXTO SIMÃO FONSECA / REPUBLICANOS

___________________________________________

Primeiro-Secretário: JULIANA MATTAR / PDT

https://www.facebook.com/cmitau/videos/

		2024-12-10T18:17:05-0300
	GEOVAN DOS SANTOS:69835799687

		2024-12-10T18:17:29-0300
	CLAUDIA CALIXTO SIMAO FONSECA:71461540682

		2024-12-10T18:18:09-0300
	JULIANA MATTAR:05634468620